CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

MOÇÃO  2022

               Congratula Associação Beneficente  ABID pelo

aniversário de 23 anos de história.

 Excelentíssimo Senhor Presidente, Apresento a V. Ex.ª, nos termos do

artigo  165 do Regimento Interno desta egrégia Casa Legislativa, a presente

moção  de  congratulação para que, após ouvido o douto Plenário, seja

encaminhada a  Associação Beneficente ABID pelo aniversário de 23

anos de história.

Justificativa:

   Venho através desta Moção homenagear a Associação Beneficente ABID,

fundada em 01 de outubro de 1.999, por um grupo de pessoas pertencentes à

sociedade de  Indaiatuba, na época tinha com o propósito de trabalhar com crianças

e adolescentes que viviam no até então chamado abrigo. No ano de 2.003, com

 a mudança da Política Nacional de Assistência Social e reorganização da

 Instituição, todas estas ações deram início ao Projeto Acolher, regime de acolhimento

Institucional que é tipificada pela política como alta complexidade e tem  como

objetivo principal assegurar os direitos das crianças e adolescentes que,

 devido as suas vivências familiares, traziam risco social e a necessidade do

afastamento familiar, encaminhadas pelos Serviços de Garantia de Direitos e o

Ministério Público. Neste processo, o trabalho familiar é articulado para garantir a

convivência familiar ou encaminhamento para o processo de adoção. Em 2006, a

organização implementou o Projeto de Vida, com o objetivo de desenvolver palestras

aos pretendentes à adoção do Cadastro Nacional à Adoção. No ano de 2010, a

organização acolheu o Projeto Criança Indaiatubana Feliz que promove a

disseminação da cultura e da arte, através da modalidade de jazz e  neste ano

ampliou para a modalidade de Hip Hop, e em 2014, este mesmo projeto foi inscrito no

Conselho Municipal de Assistência Social como Serviço de Convivência e

Fortalecimento de Vínculos acrescentando em suas atividades, o Projeto Conviver,

que atende crianças no contra fluxo escolar. Em 2022, a instituição início o Projeto

Moradas, com a implantação e implementação da Família Acolhedora. Nesse

sentido, a Associação, vem desenvolvendo estes projetos com o intuito  de garantir e

assegurar os direitos das crianças e adolescentes residentes  de Indaiatuba,

consideradas sujeitos de direito. Além de estimular e  fortalecer os  vínculos e a

PROT-CMI 4365/2022
11/11/2022 - 09:45
MOC 519/2022

 CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

convivência familiar e comunitária.Com o trabalho Inter setorial, todos os projetos

buscam garantir a segurança básica, integridade física e desenvolvimento

psicossocial.

Hoje a organização conta com as seguintes capacidades de atendimento:

Projeto Acolher: 20 crianças atendendo as legislações vigentes

Projeto CIF Conviver: 40 crianças;

Projeto CIF Dança: 160 crianças e adolescentes

Projeto de Vida: sem limite de capacidade.

Projeto de Moradas: 10 famílias acolhedoras.

   Sala das Sessões, em 11  de novembro de 2022.

Ana Maria dos Santos

Vereadora

PROT-CMI 4365/2022
11/11/2022 - 09:45
MOC 519/2022